РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

ПРИГОРОДНЫЙ РАЙОН

ГИЗЕЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ГИЗЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

« 10 » ноября  2015 года

                     № 17

О передаче органами местного муниципального образования –

Пригородный район РСО — Алания отдельных

полномочий по решению некоторых вопросов

местного значения  Гизельскому сельскому поселению.

        В соответствии с п.4 ст. 15 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Гизельского  сельского поселения Собрание представителей сельского поселения решает:
      1. Администрации местного самоуправления Гизельского  сельского поселения передать отдельные полномочия по решению некоторых вопросов местного значения муниципальному образованию - Пригородный район РСО - Алания;

      2. Главе Гизельского сельского поселения заключить соглашение о передаче отдельных полномочий по решению некоторых вопросов местного значения с муниципальным образованием - Пригородный район РСО - Алания.

Глава   Гизельского

сельского поселения                                                                           А.Х.Доев

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче отдельных полномочий по решению некоторых вопросов местного значения.
«01»декабря 2015г                                                                  с. Октябрьское
          Администрация Гизельского сельского поселения именуемое в дальнейшем «Поселение», в лице Доева Асланбека Хасановича главы Гизельского сельского поселения действующего на основании Устава Гизельского сельского поселения с одной стороны, и муниципальное образование – Пригородный район именуемое в дальнейшем «Муниципальный район», в лице  Джиоева Георгия Павловича главы муниципального образования – Пригородный район действующего на основании Устава муниципального образования – Пригородный район с другой стороны, совместно именуемое «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гизельского сельского поселения, Решением  Собрания представителей Гизельского сельского поселения от «10»ноября 2015 года № 17 «О передаче муниципальному образованию – Пригородный район Республики Северная Осетия – Алания отдельных полномочий по решению некоторых вопросов местного значения Гизельского сельского поселения», в интересах социально-экономического развития Гизельского  поселения и муниципального образования – Пригородный район, в целях обеспечения сбалансированности местных бюджетов, с учетом возможности эффективного осуществления передаваемых полномочий органами местного самоуправления муниципального образования – Пригородный район заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

      1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи полномочий по решению некоторых вопросов местного значения поселений в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и закрепляет передачу Поселению осуществления части полномочий Муниципального района

       1.2. Муниципальный район передает, а Поселение принимает на себя осуществление следующих полномочий по решению вопросов местного значения:
       1) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
       2) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

       3) утверждение генеральных планов Поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов Поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом РФ, иными федеральными законами), выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории Поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Поселения, резервированию земель и изъятию, в том числе путем выкупа земельных участков в границах Поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля над использованием земель Поселения, согласование проекта генерального плана Поселения с заинтересованными органами местного самоуправления муниципальных образований, имеющих общую границу с Поселением.

      4) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах сельских поселений (введен Федеральным законом от 27.07.2006 № 153- ФЗ)

2. Права и обязанности Сторон

       2.1. Муниципальный район:

       1) осуществляет контроль над исполнением Поселением, переданных ему полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения администрацией поселения письменные рекомендации для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

      2) в случае необходимости запрашивает дополнительную информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных на исполнение отдельных полномочий.
       2.2. Поселение:

       1) осуществляет в соответствии с действующим законодательством переданные ему Муниципальным районом отдельные полномочия, указанные в пункте 1.2 настоящего Соглашения, в пределах выделенных на эти цели финансовых средств;

       2) осуществляет взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, в том числе заключают соглашения о взаимодействии по вопросам реализации полномочий, предусмотренных в пункте 1.2 настоящего Соглашения.

       3) принимает муниципальные правовые акты по вопросам осуществления принятых на исполнение полномочий.

       4) заключает договоры, необходимые для осуществления принятых на исполнение полномочий.
       5) рассматривает представленные Муниципальным районом требования об устранении выявленных нарушений, допущенных администрацией поселения по реализации переданных полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и сообщает об этом администрации района.

       2.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, Поселение  обязано сообщить об этом в письменной форме Муниципальному району в месячный срок. Муниципальный район рассматривает такое сообщение в течение двухнедельного срока с момента поступления.

3. Ответственность Сторон

       3.1. Поселение несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий.

       3.2. Установление факта ненадлежащего осуществления Поселением переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения, данного Соглашения.

4. Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения

      4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2016 года.

      4.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31 декабря 2016 года.

      4.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон.
      4.4. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно в одностороннем порядке в случае:

      изменения законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Республики Северная Осетия – Алания;

      неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

      если осуществление Муниципальным районом переданных полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, становится невозможным либо при сложившихся условиях и эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Поселением самостоятельно.

      4.5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй Стороне не менее чем за  один месяц.

5. Заключительные положения

      5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его утверждения решениями представительных органов Муниципального района и Поселения.

      5.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
      5.3. Все изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся путём подписания Сторонами дополнительных соглашений. Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

      5.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны руководствуются действующим законодательством.

      5.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путём переговоров или в судебном порядке.

6. Реквизиты и подписи Сторон

	Гизельское сельское поселение
	Муниципальное   образование –

	Пригородного района РСО – Алания
	Пригородный район РСО – Алания

	363125  ПРИГОРОДНЫЙ РАЙОН
	363130 ПРИГОРОДНЫЙ РАЙОН

	с. Гизель
	с.Октябрьское,ул.П.Тедеева,129

	ИНН 1512008124
	ИНН 1512004497

	КПП  151201001
	КПП 151201001

	Р/СЧ 40204810700000000066
	Р/СЧ 40204810800000000005

	БИК 049033001
	БИК 049033001

	БАНК:ГРКЦ НБ РСО - АЛАНИЯ г. ВЛАДИКАВКАЗ
	БАНК: ГРКЦ НБ РСО-АЛАНИЯ  г.ВЛАДИКАВКАЗ

	Глава  Гизельского сельского поселения
	Глава муниципального образования

-Пригородный район

	__________________  А.Х.Доев
	          ________________Г.П. Джиоев

	 10.11. 2015г.
    МП
	 01.12.2015г.
    МП